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1. KORT OM BROEN
BROEN består af frivillige foreninger, som hjælper 
børn og unge til at have en aktiv fritid i lokale idræts- 
og foreningstilbud med sport, spejder, dans, musik 
og lignende som omdrejningspunkt.

BROEN hjælper med økonomisk støtte til kontin-
gent og udstyr til fritidsaktiviteten. Desuden kan 
BROEN hjælpe med praktisk bistand til køb af ud-
styr og transport til aktiviteten. Vi samarbejder lo-
kalt med andre organisationer eller foreninger om 
særlig støtte for udsatte børn og unge, hvor det er 
relevant. 

BROENs lokale foreninger består af frivillige, der gør 
en særlig indsats for, at alle børn og unge får mulig-
hed for at være aktive i fritiden i et positivt fælles-
skab med andre børn. Arbejdet i lokalforeningerne 

er baseret på frivillige ildsjæle med indgående 
kendskab til lokalsamfundet. Lokalforeningen af 
BROEN har et tæt samarbejde med lokale fagperso-
ner i kommunen og lokale idræts- og fritidsforenin-
ger, som har kendskabet til de børn og unge, der 
har behov for hjælp til en fritidsaktivitet.

BROEN blev oprettet af Hans Søgaard i Horsens i 
2002. Hans Søgaard var også drivkraft bag oprettel-
sen af BROEN Danmark i 2009. Siden er der oprettet 
lokalforeninger af BROEN flere steder i Danmark.
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BROENs lokale foreninger består af frivillige, der gør en særlig indsats for, at alle børn og unge får mulighed 
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BROEN hjælper udsatte børn og unge 
BROENs fokus er på børn og unge, hvor familien ikke har ressourcer til, at børnene kan deltage i en 
fritidsaktivitet. Det kan være på grund af dårlig økonomi eller vanskelige sociale forhold. Gennem et aktivt 
fritidsliv kan børnene være sammen med andre børn, unge og voksne rollemodeller i et positivt fællesskab. 
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BROEN hjælper udsatte børn og unge
BROENs fokus er på børn og unge, hvor familien 
ikke har ressourcer til, at børnene kan deltage 
i en fritidsaktivitet. Det kan være på grund af 
dårlig økonomi eller vanskelige sociale forhold. 
Gennem et aktivt fritidsliv kan børnene være 
sammen med andre børn, unge og voksne rol-
lemodeller i et positivt fællesskab.

Undersøgelser viser, at udsatte børn kan opnå 
større tryghed og livskvalitet ved at deltage i fri-
tidsaktiviteter, og at det kan modvirke ensomhed, 
mistrivsel og negative sociale mønstre.1 Desuden 
kan deltagelsen i det lokale foreningsliv fremme 
integration og modvirke radikalisering og volde-
lig ekstremisme. 2

Antallet af socialt udsatte børn og unge er svært 
at fastsætte præcist. En rapport fra VIVE – Det Na-
tionale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd 
anslår på baggrund af registerdata, at ca. 15 % af 
børn og unge mellem 3 – 19 år i Danmark kan be-
tegnes som udsatte eller marginaliserede. 3

BROEN hjælper børn og unge under 18 år. Ifølge 
Danmarks Statistik var der 1.151.729 børn i alde-
ren 0-17 år i 2022. Hvis vi antager, at andelen af 
udsatte eller marginaliserede børn i denne al-
dersgruppe er den samme som for de 3 – 19 åri-
ge, svarer det til, at der er knap 173.000 udsatte 
eller marginaliserede børn og unge under 18 år i 
Danmark.

Det er disse tal, som vi i BROEN har som udgangs-
punkt, når vi taler om børn og unge, der kommer 
fra socialt udsatte familier. Og det siger os, at 
behovet for støtte er langt større, end de fleste 
forestiller sig.

1 Se f.eks Børnerådets ”Børneindblik: Børn og unge, der lider afsavn, udelukkes fra fællesskabet”, 6/2016 og  
 ”Børneindblik: Det gode fritidsliv er venner, tid og frihed”, 1/2019.
2 CERTA og TrygFonden: Modstandskraft mod radikalisering og voldelig ekstremisme, 2016
3 VIVE: Mai Heide Ottosen m.fl.: Børn og unge i Danmark. Velfærd og trivsel 2018, 2018.
4 Ifølge Udenforskabets pris – find mere hos CBS på:  
 https://research.cbs.dk/da/publications/udenforskabets-pris-beregning-af-de-samfundsøkonomiske-omkostning

BROEN skaber værdi for mennesker og for sam-
fundet
Det at være socialt udsat har først og fremmest 
store menneskelige omkostninger i form af mistet 
livs-kvalitet for den enkelte. De menneskelige om-
kostninger kommer vi aldrig til at sætte beløb på. 
Men vi kan regne ud, hvad udsatte børn og unge 
på sigt koster i øgede social- og sundhedsydelser, 
kriminalforsorg, retsvæsen og mistede indtægter 
i form af skat og produktivitet. 8,2 % af børnene i 
hver årgang bliver ifølge statistikken udsatte men-
nesker i størstedelen af deres liv, og ifølge Centre 
for Economic and Business Research ved CBS i Kø-
benhavn er regningen 72,3 milliarder kroner for 
hver årgang, set i et livsforløb.4  

For hver ung, der kommer væk fra en livsbane på 
kanten af samfundet, kan det danske samfund altså 
forvente at spare 15 millioner kroner på den lange 
bane. Det synes vi i BROEN er temmelig tankevæk-
kende – og hele indsatsen værd i mere end én for-
stand!

BROEN vil forebygge ulighed og dårlig trivsel med 
sin indsats. For meget få midler kan vi investere i 
et godt børne- og ungdomsliv og medvirke til at 
trække flere unge ud af udsathed og marginalise-
ring gennem et aktivt fritidsliv. Det er vores klare 
overbevisning, at vi som samfund får mere ud af 
at hjælpe udsatte børn med en tidlig indsats på et 
tidspunkt, hvor barnet og familien også er motive-
ret for at modtage støtten.
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2. HISTORIEN OM BROENS HJÆLP TIL MARIA
Som barn drømte Maria Skov Kristensen om at gå 
til dans. Men hendes forældre var blevet skilt, så fa-
miliens økonomi var meget presset. Derfor måtte 
noget andet vælges fra i hverdagen, hvis der skulle 
blive råd til fritidsaktiviteter for Maria og hendes to 
ældre søskende.

Heldigvis kendte en pædagog på hendes skole til 
muligheden for at få hjælp fra BROEN og foreslog 
Marias mor at søge om støtte. Da først kontakten 
var etableret gik det hurtigt med at komme i gang 
på et hold i den lokale danseskole. BROEN Horsens 
dækkede udgiften til kontingent til danseskolen og 
med tilskud til danseudstyr, når det gamle var ble-
vet for småt eller slidt. 

Fra Maria var seks år, og indtil hun blev 19 år, danse-
de hun hos Juliussens Danseinstitut i Horsens. Det 
blev opfyldelsen af hendes drøm, og for Maria åb-
nede dansen døren til et vigtigt frirum og et stærkt 
fællesskab:
„Det har betydet rigtig meget for mig. Dansen betød, 
at jeg var social, fik venner og var sammen med børn 
og unge på min egen alder. Det har været med til at 
opbygge selvtillid og selvværd for mig at finde ud af, 
at jeg er god til noget.” (Interview til TV2 Østjylland)

I dag er Maria 23 år og danser ikke længere. Hun 
er ved at uddanne sig til farmakonom og arbejder 
som elev som del af uddannelsen. Men hun tæn-
ker tilbage på dansen som noget af det bedste, hun 
kunne foretage sig som barn:

”Hver gang jeg havde haft en dårlig dag, så blev jeg 
den lykkeligste pige i verden, så snart jeg ramte dan-
seskolen. Jeg fik lov til at brænde noget energi af, og 
jeg var altid velkommen. Jeg har intet dårligt at sige 
om det. Dans er livsglæde for mig.” (Interview til TV2 
Østjylland)

Maria Skov Kristensen hjælper også BROEN som fri-
villig ambassadør. Det gør hun ved at fortælle sin 
historie om, hvad det betød for hende som barn 
og ung at blive støttet af BROEN til at gå til en fri-
tidsaktivitet. Maria blev udnævnt som ambassadør 
i forlængelse af, at BROEN Danmark blev tildelt Tine 
Bryld Prisen i 2020. I den forbindelse trådte Maria i 
flere tilfælde frem for at fortælle sin personlige hi-
storie om at være et BROEN-barn.
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Økonomisk støtte har afgørende betydning for udsatte børns fritidsaktivitet

1 Idrættens Analyseinstitut: Idræt for socialt udsatte. Et blik på udøverne. Delrapport3, 2019

Idrættens Analyseinstitut har i en rapport fra 20191 
blandt andet set på betydningen af økonomisk 
støtte til fritidsaktiviteter for børn og unge i socialt 
udsatte familier.

Ud fra en spørgeskemaundersøgelse blandt børn 
hos to af BROENs lokalforeninger kunne rapporten 
konkludere, at støtten fra BROEN var helt afgørende 

for, at netop disse børn overhovedet gik til en akti-
vitet i fritiden. I undersøgelsen svarer 75 pct., at den 
økonomiske støtte har gjort det muligt for dem at 
gå til en fritidsaktivitet, og 58 pct. giver udtryk for, 
at støtten har betydet, at de kan gå til den samme 
aktivitet som vennerne. (Se figur fra undersøgelsen)
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Undersøgelsen blandt BROEN-børn viste også, at vejen til støtte fra BROEN ofte går via kommunen. Cirka 
hver tredje støttemodtager har fået kendskab til muligheden for at få støtte fra BROEN gennem en 
sagsbehandler hos kommunen. Derudover kan kendskabet komme fra den forening, som barnet gerne vil gå 
til en aktivitet hos, fra en lærer eller pædagog på barnets skole, en sundhedsplejerske eller fra andre familier. 
(Se figur fra undersøgelsen) 

                                                             
5 Idrættens Analyseinstitut: Idræt for socialt udsatte. Et blik på udøverne. Delrapport3, 2019 
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Undersøgelsen blandt BROEN-børn viste også, at 
vejen til støtte fra BROEN ofte går via kommunen. 
Cirka hver tredje støttemodtager har fået kendskab 
til muligheden for at få støtte fra BROEN gennem 
en sagsbehandler hos kommunen. Derudover kan 
kendskabet komme fra den forening, som barnet 
gerne vil gå til en aktivitet hos, fra en lærer eller pæ-
dagog på barnets skole, en sundhedsplejerske eller 
fra andre familier. (Se figur fra undersøgelsen)

Desuden viser forskning, at forældrene til udsatte 
børn i mindre omfang end andre voksne er aktive 
med motion og bevægelse i hverdagen. I under-

søgelsen svarede kun 14 pct. at de BROEN-støtte-
de børn og unge, at deres fædre dyrkede motion, 
mens 22 pct. af mødrene motionerede. Til sammen-
ligning dyrker gennemsnitligt 60 pct. af forældre 
til børn på landsplan sport eller motion ifølge un-
dersøgelsen ”Danskernes motions- og sportsvaner 
2016”. 

Det antyder, at BROEN og andre lignende tilbud kan 
være til at bryde det sociale mønster fra forældrene 
om ikke at være aktiv i fritiden med sport og mo-
tion.
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3. AKTIVITETER OG INDSATS I BROEN I 2022
BROENs lokalforeninger formidler støtte til fritidsaktiviteter for børn og unge fra socialt udsatte familier i de 
enkelte kommuner. BROEN Danmark laver en årlig status på den samlede indsats i BROEN på baggrund af 
data fra lokalforeningerne og ud fra de øvrige indsatser i BROEN Danmark.

Status er opgjort pr. 31. december 2022.

Status lokalforeninger
Etablerede lokalforeninger
BROEN er pr. 31. december 2022 til stede med lokale 
foreninger i 33 kommuner fordelt ud over landet. 
Der er ikke kommet nye lokalforeninger til i 2022. I 
efteråret måtte BROEN Haderslev midlertidigt sæt-
te sin aktivitet i bero pga. mangel på nye frivillige, 
men der arbejdes på at genstarte foreningen med 
nye kræfter i løbet af 2023.

• Jylland: 16 lokalforeninger (Esbjerg, Frederiks-
havn, Haderslev, Hedensted, Horsens, Mariager-
fjord, Randers, Ringkøbing-Skjern, Silkeborg, 
Struer, Sønderborg, Tønder, Varde, Vejen, Vejle, 
Aalborg)

• Fyn: 3 lokalforeninger (Nyborg, Odense, Svend-
borg)

• Sjælland og Lolland-Falster: 14 lokalforeninger 
(Frederikssund, Greve, Guldborgsund, Halsnæs, 
Herlev, Hillerød, Høje-Taastrup, Køge, Lolland, 
Lyngby-Taarbæk, Næstved, Rudersdal, Slagelse, 
Vordingborg)

Kommende lokalforeninger under etablering
Der arbejdes ikke aktuelt på etablering af nye lokale 
foreninger af BROEN. BROEN Danmarks sekretariat 
har jævnligt kontakt til kommuner, hvor der er over-
vejelser om at styrke fritidsindsatsen for børn og 
unge med hjælp af frivillighed, evt. med oprettelse 
af en BROEN-lokalforening.

På de følgende sider er en geografisk oversigt over 
fordelingen af BROENs lokalforeninger samt over-
sigt for antal støttede børn og antal frivillige i 2022.
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Figur 1: Geografisk oversigt over BROENs lokalforeninger i Danmark
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Figur 2: Antal støttede børn/unge og tilknyttede frivillige i BROENs lokalforeninger i 2022

Forening Startår Støttede børn og unge Frivillige (inkl. bestyrelse)
Esbjerg1 2013 85 1
Frederikshavn 2018 88 10
Frederikssund 2021 37 5
Greve 2019 149 5
Guldborgsund 2011 810 10
Haderslev2 2013 57 3
Halsnæs 2016 93 4
Hedensted 2016 114 9
Herlev 2011 126 3
Hillerød 2020 56 5
Horsens 2002 800 4
Høje-Taastrup 2017 165 4
Køge3 2012 123 9
Lolland 2014 508 10
Lyngby-Taarbæk 2018 36 5
Mariagerfjord 2008 214 5
Nyborg 2012 78 3
Næstved 2010 250 5
Odense4 2011 140 4
Randers 2018 203 6
Ringkøbing-Skjern 2016 50 6
Rudersdal 2018 204 7
Silkeborg 2014 372 5
Slagelse 2017 40 2
Struer 2010 111 5
Svendborg 2012 35 2
Sønderborg 2012 56 6
Tønder 2011 180 8
Varde 2016 79 5
Vejen 2014 311 12
Vejle 2010 636 5
Vordingborg 2013 131 13
Aalborg 2009 430 18
I alt 33 6.767 204

1 Omtrentlig opgørelse fra lokalforeningen.
2 BROEN Haderslev er midlertidigt sat i bero pr. 1/11 2022 pga. manglende frivillige.
3 BROEN Køge er også med til at formidle støtte via det kommunale fritidspas.
4 Omtrentlig opgørelse fra lokalforeningen.
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Status for støtte til børn og unge samt tilknyttede frivillige i BROEN

Støtte til børn/unge i BROENs lokalforeninger
I 2022 støttede BROENs lokalforeninger i alt 6.767 
børn og unge mod 4.967 ved seneste opgørelse 
for 2021. Det er en stigning på ca. 36 %. Det dæk-
ker over en stigning i de fleste lokalforeninger og et 
fald hos et par enkelte. Stigningen hos mange lokal-
foreninger skyldes især, at fritidsaktiviteterne efter 
flere nedlukninger i 2020 og 2021 pga. coronavirus 
i stort omfang åbnede uden begrænsninger fra fe-
bruar 2022. Det seneste ”normale” år før corona var 
i 2019, da BROEN samlet støttede 5.225 børn.

Andre indsatser til at støtte børn
BROEN Danmark har en række interne puljer, som 
er øremærket særlige aktiviteter, og som BROENs 
lokal¬foreninger kan søge om midler fra. Nogle 
lokalforeninger vælger selv at dække udgiften til 
særlige aktiviteter uden at søge BROEN Danmarks 
pulje, fordi de har haft luft i deres egen økonomi.

Feriepulje: Der er i 2022 givet særlig støtte til ferie-
aktiviteter til 578 børn og unge, såsom deltagelse i 
lejre og stævner i skolernes ferier. I de fleste tilfælde 
er støtten givet til et barn, der i forvejen eller efter-
følgende også blev støttet til en fast aktivitet. I 2021 
blev der givet støtte til ferieaktiviteter til 327 børn.

Musikpulje: I 2022 blev der givet støtte til musik- og 
kulturaktiviteter til 70 børn og unge. I 2021 blev der 
givet støtte til 33 børn.

Tøj og udstyr-pulje: (bevilling fra Fodboldfonden): 
Der blev i 2022 givet støtte til 217 børn og unge.

Ukrainske flygtningebørn-pulje: (bevilling fra Tryg-
Fonden): Der blev i 2022 givet støtte til 238 børn og 
unge.

Hvilke fritidsaktiviteter støtter BROENs lokalfor-
eninger?
Eksempel fra BROEN Halsnæs: Spejder, ridning, fod-
bold, karate, guitar, klaver, svømning, dans, fitness. 

Eksempel fra BROEN Vejle: Håndbold, svømning, 
musicalskole, ridning, FDF, spejder, søspejder,  ba-
sketball, dykning, zumba, stor trampolin, løb, han-
dicapridning, bordtennis, ballet, fodbold, oriente-
ringsløb, karate, elhockey, airhockey, spring, fitness, 
musik, bowling, boksning, rytmegymnastik, tumle-
gymnastik, Double Dutch (sjipning med to svingt-
ove), pole dance-fitness, dans, tegning, golf, judo, 
street dance, hip hop, babysvømning. Desuden di-
verse idrætsskoler, lejre og stævner i ferier.

Status for tilknyttede frivillige
I 2022 var der tilknyttet i alt 204 frivillige i BROENs 
lokalforeninger mod 211 ved seneste opgørelse for 
2021. Det er et fald på ca. 3 %. Det skyldes, at nogle 
lokalforeninger har oplevet problemer med at til-
trække nye frivillige til at stå for den lokale indsats i 
foreningen.
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Corona afløst af inflation og stigende priser
Fra februar 2022 og resten af året undgik det dan-
ske samfund nye nedlukninger på grund af risiko 
for smitte med coronavirus. Det betød også, at 
idræts- og fritidsaktiviteter igen fungerede på nor-
malt niveau, og at man atter kunne deltage i fuldt 
omfang i aktiviteterne.

Tal fra DGI og DIF viste dog, at de to år med ud-
bredte coronarestriktioner i 2020 og 2021 betød et 
betydeligt fald i antallet af medlemmer i forenin-
gerne under de to store organisationer på områ-
det i forhold til 2019, da der i flere år havde været 
en fremgang i medlemstallet.

Når vi ser på antallet af ansøgninger om støtte hos 
BROENs lokalforeninger i 2022, er der sket en mar-
kant stigning. Ikke bare i forhold til året før, men 
også i forhold til 2019, som var det seneste år uden 
corona. Der kan være flere årsager til stigningen.

For det første kan det skyldes, at kendskabet til 
BROEN er blevet større, så flere søger om støtte til 
en fritidsaktivitet hos en af BROENs lokalforenin-

ger. Desuden er der opstået særlige samarbejder 
om brobygning for børn i socialt udsatte familier 
flere steder i landet, eksempelvis i Guldborgsund, 
Horsens, Lolland og Næstved. Det har været med-
virkende til, at BROENs lokalforeninger i disse kom-
muner har modtaget flere ansøgninger.

For det andet kan det skyldes, at flere familier er 
blevet så økonomisk pressede, at de har svært ved 
selv at finde pengene til barnets fritidsaktivitet. 
Det er især den dårlige økonomi, som vores lo-
kalforeninger hører om i de ansøgninger, som de 
modtager. Dels har nedlukningen af samfundet 
under corona betydet, at en del virksomheder har 
måttet skære ned på antallet af ansatte eller helt 
lukke. Dels har krigen i Ukraine medført en infla-
tion særligt i efteråret 2022 med stigende priser 
på en lang række områder, blandt andet fødevarer, 
energi og transport. Det har medført, at familier, 
der i forvejen var økonomisk dårligt stillede, har 
fået endnu dårligere råd til selv at klare udgiften til 
barnets fritidsaktiviteter.
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Øvrige aktiviteter i 2022
Årskonference 2022 for frivillige i BROEN: Ca. 60 BRO-
EN-frivillige var samlet den 25. – 26. marts i Vejle. På 
programmet var blandt andet oplæg fra Børns Vil-
kår om indsats og tilbud til børn, der har det svært, 
samt redskaber om rådgivning til BROENs frivillige; 
oplæg ved antropolog Amalie Houmann om aktivi-
teter for børn på krisecentre samt tema om samar-
bejde mellem foreningsliv og kommune. Desuden 
blev der afholdt generalforsamling i BROEN Dan-
mark.

Årskonference 2021 for frivillige i BROEN: Den aflyste 
årskonference i marts 2021 blev i stedet afholdt den 
5. – 6. november i Vejle for ca. 60 deltagere. På pro-
grammet var blandt andet fundraising med arran-
gementet ”Giving Tuesday Køge”, samarbejde mel-
lem DGI Storstrømmen og lokale BROEN-foreninger 
og samarbejde i Tønder Kommune om at styrke sår-
bare børn.

Ukrainske flygtningebørn: BROEN Danmark har i sam-
arbejde med TrygFonden oprettet en særlig pulje, 
som BROENs lokalforeninger kan søge om midler i 
til at støtte flygtningebørn og -unge fra Ukraine til 
at gå til fritidsaktiviteter.

Folkemødet på Bornholm: BROEN Danmark medvir-
kende i debat om børns trivsel sammen med for-
eningen Begavet med glæde. Debatten var arran-
geret af PFA Brug Livet Fonden. 

Fokus på børnefattigdom: Netværket ”Børn i fat-
tigdom? Nejtak!” sendte i 2022 to gange opråb til 
politikere i Folketinget om konsekvenser for børns 
trivsel af at leve i økonomisk fattigdom. Netværket 
”Børn i fattigdom? Nejtak!” stod desuden for et ar-
rangement på Folkemødet på Bornholm med at 
videresende børne¬fattigdoms¬stafetten til Eg-
montfonden. BROEN Danmark indgår i netværket.

Efterskole for udsatte unge: BROEN Danmark indgår 
i et samarbejde med Efterskoleforeningen og Eg-
montfonden om at hjælpe socialt udsatte unge til 
et ophold på efterskole. I skoleåret 2022-23 er der 
ca. 5 - 6 unge på efterskole med en eller anden form 
for støtte fra en lokalforening af BROEN. Der er tale 
om unge, som lokalforeningen i forvejen har kend-
skab til gennem aftale om støtte til fritidsaktiviteter. 
Lokalforeningen har typisk støttet opholdet ved at 
dække indmeldelsesgebyr og evt. udstyr.

Giving Tuesday: I 2022 blev der afholdt indsamling 
i forbindelse med Giving Tuesday hos følgende lo-
kalforeninger: BROEN Guldborgsund, BROEN Køge, 
BROEN Mariagerfjord (afholdt som ”Giving Friday”), 
BROEN Sønderborg og BROEN Aalborg. BROEN 
Danmark yder praktisk bistand til de lokale indsam-
linger.

Økonomi: BROEN Danmark har i 2022 samarbejdet 
med følgende fonde og puljer:
• Finansloven
• Fodboldfonden
• Kulturministeriet
• MTHP Fonden
• OK’s sponsorstøtte
• Poul Erik Bech Fonden
• Socialministeriet (Særlig Soc)
• TrygFonden
• 
Desuden har en række enkeltpersoner og virksom-
heder givet økonomisk støtte til BROENs indsats.
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4. BROEN DANMARK – ORGANISERING OG PERSPEKTIVER

1 Se rapporten ”Aktivt idrætsliv for udsatte børn fra mindrebemidlede hjem”, BROEN Danmark, 2012.

Den første BROEN blev oprettet af Hans Søgaard 
i 2002 i Horsens. Dengang var der ikke ret mange, 
der havde forestillet sig, at behovet for hjælp til ud-
satte børn og unge var så stort, hverken i Horsens 
eller andre steder i Danmark.

I 2008 blev BROEN Mariagerfjord oprettet med in-
spiration fra Horsens. Det fik Hans Søgaard til at se 
behovet for at hjælpe nye BROEN-foreninger i gang 
med at hjælpe flere udsatte børn og unge ud i et 
aktivt fritidsliv.

BROEN Danmark blev oprettet i 2009 til over en tre-
årig periode at udbrede modellen og metoden fra 
BROEN Horsens til andre dele af Danmark. Erfarin-
gerne med dette er evalueret i 2012.1 

Erfaringerne fra dette projekt førte til en beslutning 
om at føre indsatsen i BROEN Danmark videre, så 
længe der er et økonomisk grundlag for det.

Lokalforeningerne er selvstændige foreninger med 
egne vedtægter, bestyrelse og regnskab. Alle arbej-
der som en del af BROEN Danmark. Udgangspunk-
tet for lokalforeningerne er den oprindelige model 
fra Horsens – dog tilpasset efter den enkelte kom-
munes særlige forhold og problemstillinger. Der er 
i alle lokalforeninger et tæt samarbejde med lokale 
idræts- og fritidsforeninger samt med fagpersoner i 
den kommunale organisation, primært fra børn- og 
unge- samt social- og sundhedsområderne i den 
pågældende kommune.

Organisering
Bestyrelse: BROEN Danmark har en frivillig bestyrel-
se og egne vedtægter, og regnskabet revideres af 
en ekstern registreret revisor.

Bestyrelsens sammensætning efter generalforsam-
lingen i marts 2022:
• Formand: Peter Poulsen (fra BROEN Køge)
• Kasserer (uden for bestyrelsen): Judith Winther
• Øvrige medlemmer:

• Gitte Holgaard (fra BROEN Horsens
• Hanne Aa. Risager (fra BROEN Tønder)
• Heine Fricke (fra BROEN Vejen)
• Lars Stilling Netteberg (fra BROEN Rudersdal)
• Maria Krog (fra BROEN Guldborgsund)
• Søren Torrense Hansen (fra BROEN Halsnæs)

• Suppleanter:
• Ledig

Bestyrelsen er ulønnet og afholder møder ca. fire 
gange om året samt en årlig generalforsamling.

Sekretariat: Bestyrelsen har tilknyttet et sekretariat 
til at varetage den løbende drift af BROEN Danmark 
og til at understøtte BROEN Danmark og lokalfor-
eninger. Der er aktuelt to ansatte.

Sekretariatet arbejder tæt sammen med bestyrel-
sen. Sekretariatet deltager i bestyrelsesmøder uden 
stemmeret, men med funktion som informations-
kilde om den løbende indsats i BROEN Danmark og 
lokalforeningerne, og sekretariatet er referent ved 
bestyrelsesmøderne.

Ambassadører: Johan Hansen, håndboldspiller på 
det danske landshold, Jeanette Ottesen, tidligere 
svømmer på det danske landshold, og Maria Skov 
Kristensen, tidligere BROEN-barn. Alle er ulønnede 
ambassadører for BROEN Danmark uden særlige 
opgaver.
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Opgaver
Målet er at etablere lokale foreninger af BROEN i kommuner, hvor der er et lokalt behov uden en eksiste-
rende indsats eller for at supplere eksempelvis et kommunalt fritidspas, samt at understøtte allerede op-
rettede lokalforeninger med de løbende opgaver. Herunder at sikre det økonomiske sikkerhedsnet under 
den lokale indsats samt et konstruktivt samarbejde mellem lokalforeningen, kommunen, erhvervsliv og det 
øvrige foreningsliv.

BROEN Danmarks sekretariat tager sig af de konkrete opgaver i samarbejde med bestyrelsen. Sekretariatets 
opgaver er at:

• oprette og understøtte nye lokalforeninger i 
kommuner, hvor der er et lokalt behov

• understøtte aktiviteter i allerede fungerende 
lokalforeninger

• drift af it- og kommunikationsstruktur (netsteder, 
e-mail, nyhedsbrev, sociale medier)

• hjælpe med rekruttering af frivillige til lokalfor-
eningerne

• opbygge en medlemsorganisation til at under-
støtte BROEN

• søge midler til den løbende aktivitet i lokalfor-
eningerne og til drift af sekretariatet

• hjælpe lokalforeninger med ansøgninger til 
lokale fonde og puljer

• bistå lokalforeninger i samarbejdet med lokale 
samarbejdspartnere 

• sørge for kommunikation internt til bestyrelse og 
lokalforeninger samt eksternt til samarbejdspart-
nere og støtter

• facilitere netværk og udveksling af erfaring og 
viden for lokalforeninger

• dokumentere indsatsen i lokalforeningerne
• evaluere indsatsen over for tilskudsgivere
• inddrage forskningsinstitutioner i evalueringen 

af indsatsen og betydningen for de støttede 
børn og unge

• etablere samarbejder med relevante organisatio-
ner på området

• deltage i relevante netværk om udvikling af ind-
satsen for socialt udsatte børn og unge

• sætte forholdene for udsatte børn og unge på 
dagsordenen i samfundsdebatten

Bestyrelsens mål for BROEN
• At alle børn uanset baggrund har mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter
• At BROEN er til stede som aktør for udsatte børns fritidsliv i de kommuner, hvor der er behov for en indsats
• At samarbejde med andre organisationer med samme mål
• At opnå aftaler om samarbejde med alle kommuner, hvor BROEN er til stede
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Økonomi
BROEN er i høj grad afhængig af eksterne midler fra 
både privat og offentlig side. Vi har mødt stor vel-
vilje og støtte fra såvel fonde som ministerielle pul-
jer, og en del lokalforeninger modtager også god 
støtte i lokalområdet fra kommune, fonde og loger 
mv. Vi arbejder på selv i højere grad at være i stand 
til at indsamle midler, som kan supplere midler fra 
donorer. BROEN Danmark er godkendt af Skattesty-
relsen som fradragsberettiget forening.

Vores erfaringer viser, at fonde, virksomheder og 
privatpersoner gerne vil støtte og hjælpe udsatte 
børn og unge. De gode historier fra lokalforenin-
gerne betyder meget for den enkelte fond, den 
lokale virksomhed og for enkeltpersoner, som kan 
se, at støtten er med til at gøre en forskel for det 
enkelte barn. Udfordringen er at skaffe midler til at 
drive BROEN Danmarks sekretariat som grundlag 
og ramme for indsatsen i lokalforeningerne. I årene 
2022-2024 modtager BROEN Danmark tilskud fra 
Finansloven, som stort set dækker de nuværende 
driftsudgifter.

BROEN Danmark arbejder med forankring af orga-
nisationen i et langsigtet perspektiv, som sikrer et 
vedvarende grundlag for den lokale indsats med at 

hjælpe udsatte børn og unge gennem lokalforenin-
gerne. Set i lyset af at vi hjælper et stigende antal 
børn, forventer vi også, at opgaven bliver større 
med stadig flere henvendelser fra samarbejdspart-
nere og oprettelse af nye lokalforeninger, som har 
brug for opbakning, viden, rådgivning og økono-
misk hjælp fra BROEN Danmark.

I flere lokalforeninger er der et velfungerende sam-
arbejde med lokale sponsorer så som loger, penge-
institutter og virksomheder, som støtter økonomisk 
i form af donationer, længerevarende sponsorater 
eller anden form for bidrag, f.eks. i form af rabatter 
eller særlig bistand ved køb af sportsudstyr, grafisk 
materiale, revision eller lignende.

Vi arbejder på i højere grad at kunne generere ind-
tægter på anden vis gennem indsamling, med en 
medlemsorganisation, med events, gennem CSR-
samarbejder med virksomheder og gennem sam-
arbejde med andre organisationer på idræts- og 
fritidsområdet.
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Samarbejder
BROENs styrke er på en enkel og direkte måde at 
bygge bro til en aktiv fritid for udsatte børn og 
unge i de lokale idræts- og fritidsforeninger. Denne 
indsats kan i en del tilfælde med fordel suppleres 
af mentorordninger, lektiehjælp og støtte eller vej-
ledning til børn og familier med behov for hjælp ud 
over aktivitetsstøtten. I disse tilfælde kan det være 
en god mulighed at samarbejde med eksisterende 
tiltag hos andre organisationer eller hos kommu-
nen.

BROEN har et velfungerende samarbejde både i 
forhold til økonomisk understøttelse og i forhold til 
udvikling af aktiviteter. Det sker på lokalt plan, hvor 
lokalforeningen indgår i samarbejde med andre 
foreninger, virksomheder og fonde om længereva-
rende eller tidsafgrænsede projekter og initiativer. 
Det sker også på et overordnet landsdækkende 
plan, hvor BROEN Danmark går ind i kortere eller 
længerevarende samarbejder på vegne af lokalfor-
eningerne.

BROEN Danmark indgår i en række samarbejder 
med beslægtede organisationer og netværk med 
formålet at fremme udsatte børn og familiers vilkår.

Netværk: BROEN Danmark indgår i følgende net-
værk:
• Børnesagens Fællesråd: Som medlem
• Børn i fattigdom? Nej tak: Som deltager i netværket
• IdrætsPlatformen: Som medlem
• Isobro: Som associeret medlem
• JP Aurora: Som deltager i videns- og visionsgrup-

pen ”Ledelse i civilsamfundet”
• Netværk hos Fonden for Socialt Ansvar: Som 

medlem i gruppe om familier, børn, unge, uddan-
nelse og trivsel

Samarbejder: BROEN Danmark indgår i samarbejde 
med følgende organisationer:
• Børns Vilkår: Materiale til at styrke den frivillige 

indsats for børn og unge.
• DGI og Dansk Flygtningehjælp: Om at fremme 

udsatte børn og unges mulighed for at deltage i 
fritidsaktiviteter

• Efterskoleforeningen: Om at henvise udsatte 
unge til stipendie til ophold på efterskole

• Headspace: Om gensidigt at henvise til støttetil-
bud for sårbare og udsatte unge

• Julemærkehjemmene: Om at støtte fritidsaktivi-
tet, når et barn kommer hjem fra ophold

• LOKK: Om at støtte børn på kvindekrisecentre til 
at opretholde et aktivt fritidsliv

• Recovery Bulls: Om at formidle støtte til børn af 
brugere

Evaluering/forskning: Det er et ønske for BROEN at 
blive evalueret af en uafhængig institution, og vi 
har taget kontakt til universiteter og forskningsin-
stitutioner, der har fokus på børn og unges trivsel, 
om muligheden af et forskningsprojekt, som kan 
undersøge betydningen af at understøtte udsatte 
børns fritidsliv.

Formidling og politisk fokus
BROEN Danmark vil fortsat være med til at sætte 
den social- og idrætspolitiske dagsorden blandet 
andet gennem vores medlemskab af Børnesagens 
Fællesråd og Netværk for Socialt Ansvar.

Vi mener, at udsatte børn og unges trivsel i fritiden 
er et meget vigtigt område, både i forhold til det 
enkelte barn og i forhold til den samfundsmæssige 
forpligtelse til at sikre, at vores børn og unge har så 
gode rammer som muligt at vokse op i og til at få et 
godt grundlag for deres videre liv.
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Vision for BROEN
• At alle børn og unge har mulighed for at del-

tage i aktiviteter i fritiden
• At BROEN kan være med til at modvirke den 

ulighed, som findes i socialt udsatte familier, 
og som er med til øge børnenes risiko for en 
udsat position i voksenlivet

• At BROEN kan bygge bro mellem den frivillige 
og den offentlige indsats

FN’s Børnekonvention
Artikel 31, stk. 1: Deltagerstaterne anerkender bar-
nets ret til hvile og fritid, til at lege og dyrke fri-
tidsinteresser, som er passende for barnets alder, 
og til frit at deltage i det kulturelle og kunstneri-
ske liv.
Artikel 31, stk. 2: Deltagerstaterne skal respektere 
og fremme barnets ret til fuld deltagelse i det 
kulturelle og kunstneriske liv og skal opmuntre 
til, at der stilles passende og lige muligheder til 
rådighed for kulturel, kunstnerisk, fritidspræget 
og rekreativ udfoldelse.

FN’s Verdensmål
Mål 1: Afskaf fattigdom 
– afskaffelse af alle former for fattigdom
Mål 3: Sundhed og trivsel 
– sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel for 
alle aldersgrupper
Mål 10: Mindre ulighed 
– reducér ulighed i og mellem lande

Det betød, at jeg fik samme slags hånd-
boldtøj, håndboldsko og håndbold 
som de andre på holdet. Det var virkelig 
rart for mig at se ud som de andre. Jeg 
var ikke udenfor. Håndbolden har jeg 
endnu, selvom jeg er stoppet til hånd-
bold på grund af mit knæ. Jeg har taget 
bolden med på min efterskole, fordi 
den betyder meget for mig, og jeg går 
nogle gange ud og spiller lidt med den 
for mig selv.

Rose 16 år, om støtte fra BROEN til at gå 
til håndbold (Egmontrapporten 2021, s. 
30).

Jeg vil rigtig gerne dele min glæde med 
jer. Jeg har færdiggjort min uddannelse 
og har fået job, så nu kan jeg selv stå for 
mine børns fritidsaktivitet. Tusind tak 
for de mange års støtte, som I har givet 
os til stor glæde og sportslig udvikling, 
som mine børn har gennemgået. I hjæl-
per mange børn og unge, det er utrolig 
vigtigt for hver enkelt familie og for vo-
res samfund som helhed.

Mor til børn støttet af BROEN.
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